
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15

OGGETTO: SURROGAZIONE CONSIGLIERE DIMISSIONARIO CLAUDIO GRASSO

L’anno  duemilaventicinque addì cinque del  mese  di maggio alle  ore  21:00 nella  Sala  delle  adunanze  
Consiliari,  convocata dal Presidente del Consiglio con avvisi  scritti  e  recapitati  a norma di legge, si  è  
riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta pubblica di prima convocazione, di cui sono membri  
i Signori:

  N.        Cognome e nome                                                                         Presente       Assente

     1.       ROMEO Enzo Consigliere  X 
     2.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
     3.       PENSATO Patrizia Consigliere  X 
     4.       DEFEUDIS Caterina Consigliere  X 
     5.       DE CARLO Carmelo Consigliere  X 
     6.       COLAMESTA Stefano Consigliere  X 
     7.       CELLETTI Claudia Consigliere  X 
     8.       BORLA Patrizia Consigliere X 
     9.       RICCIARDI Giancarlo Consigliere  X 
   10.       SARA Diletta Consigliere  X 
   11.       ABADA Alessio Consigliere  X 
   12.       MINÒ Giovanni Consigliere  X 
   13.       ZAMBAIA Sara Consigliere  X 
   14.       FASSINO Davide Consigliere  X 
   15.       BARBIERI Silvia Maria Paola Consigliere  X 
   16.       TRUCCERO Stefano Consigliere  X 
    

 

Assume la presidenza l'Arch. ROMEO Enzo.
Assiste alla seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta
Il Presidente Arch. ROMEO Enzo, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di deliberazione 
che di seguito si riporta:

Richiamata la propria deliberazione n. 1 in data 16 giugno 2023, avente ad oggetto “Esame 
delle condizioni di candidabilità, eleggibilità, e compatibilità del Sindaco e dei proclamati 
eletti Consiglieri Comunali e conseguenti decisioni”, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, con la quale si è provveduto a  convalidare l’elezione del Sindaco e di 
ciascuno dei Consiglieri proclamati eletti  nelle consultazioni elettorali del 14 e 15 maggio 
2023 e successivo turno di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023, e  dei consiglieri subentrati 
ai sensi dell’art. 64, comma 1 del D. lgs. 267/2000, a seguito della cessazione di quelli che 
hanno accettato la nomina ad assessore;

Preso  atto  che  il  Consigliere  Comunale  Claudio  Grasso,  eletto  nella  lista  “Con  Sara  – 
Zambaia Sindaco", ha formalizzato le proprie dimissioni a far data dal 23/04/2025, registrate 
al protocollo del Comune al n. 9238 del 28/04/2025;

Visto l’art. 45, comma 1, del D. Lgs 267/2000, che espressamente prevede:

Art. 45. Surrogazione e supplenza dei consiglieri provinciali, comunali e circoscrizionali  
1. Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio  
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che  
nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto.;

Considerato che dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale in data 16/05/2023 ed in 
data 30/05/2023, risulta che, nella graduatoria dei non eletti della lista “Con Sara – Zambaia 
Sindaco”, succedano due candidati aventi la medesima cifra individuale di 701; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 71 comma 9 D. Lgs. 267/2000, a parità di cifra individuale 
sono proclamati eletti i  candidati che precedono nell'ordine di lista, il primo degli aventi 
diritto è il Signor Michele Votta;

Considerato infine che l’atto di  surroga,  ha natura obbligatoria  e  imprescindibile  e  non 
facoltativa,  ed  è  volto  a  garantire  l'esercizio  dello  “jus  ad  officium”  del  consigliere 
subentrante;

Dato atto che:

• in base alle risultanze dei sopra citati verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale, 
risulta  che,  nella  graduatoria  dei  non  eletti  della  lista  “Con  Sara  –  Zambaia 
Sindaco”, il successivo degli aventi diritto è il signor Michele Votta che ha riportato 
la cifra individuale di 701;

• con nota in data 28/04/2025, protocollo comunale n. 9322 sono state comunicate al 
signor Michele Votta le dimissioni del Consigliere Comunale Claudio Grasso  e la 
conseguente necessità di procedere alla surroga, informandolo di essere titolare al 
subentro in base all’esito delle elezioni;

• con nota in data 28/04/2025, protocollo comunale 9324 è stata richiesta al signor 
Michele Votta, la  documentazione di rito - da prodursi entro e non oltre la data di  
convocazione della seduta consiliare -  per l’assunzione della carica di cui trattasi, 
dichiarando di:

-  non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di incandidabilità, 
incompatibilità e ineleggibilità di cui agli articoli da 55 a 70, Parte I, Titolo III 
Capo II “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”, del TUEL;



- non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 248, comma 5, del TUEL, così  
come sostituito dall’art.  6 comma I del D. Lgs 6 settembre 2011, n. 149 e 
dall’art. 3, comma I, lettera s), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in 
legge, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 7 dicembre 2012, n. 213;

- non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 
11 del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235;

-  non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità tra incarichi 
nella P.A. e negli enti pubblici e negli enti di diritto privato in controllo 
pubblico e cariche di componenti in indirizzo politico previste dagli articoli 
11,12 e 13 del  D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, per cui non incorre in alcuna 
delle suddette cause ostative all’assunzione della carica;

Dato  atto  che  al  signor  Michele  Votta  è  stata  notificata  la  convocazione  del  Consiglio 
Comunale per adempiere alla formalità della surroga del Consigliere dimissionario;

Richiamate le motivazioni e premesse riportate;

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta da parte del Presidente del Consiglio Comunale;

Visto il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona, dando atto che, 
ai sensi del medesimo articolo, la presente non necessità del parere di regolarità contabile, in 
quanto non comporta  oneri  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto  il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235 “Testo Unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della Legge 6 
novembre 2012 n. 190” sono state abrogate le disposizioni degli  artt.  58 e 59 del D.Lgs. 
267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e ss. le ipotesi di incandidabilità alle cariche 
elettive negli enti locali;

Visti  gli  artt.  3,  4  e  9  del  D.Lgs.  08/04/2013  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 190/2012”;

Si propone che il Consiglio Comunale 
 

                            DELIBERI

 1) Di surrogare il Consigliere Comunale Claudio Grasso con il candidato signor Michele 
Votta, primo degli aventi diritto della medesima lista “ Con Sara – Zambaia Sindaco”.

2) Di dare atto che, dall’esame degli atti e della documentazione in possesso dell’ente e di 
quanto formalmente dichiarato dal signor Michele Votta,  non risultano sussistere a carico 
dello stesso cause ostative all’assunzione della carica, previste dalla normativa vigente;

3) Di convalidare l’elezione del signor Michele Votta  in quanto risulta non sussistere, nei 



suoi confronti, alcuna delle condizioni di ineleggibilità, di incompatibilità e di 
incandidabilità previste dalla legge.

*** *** *** 

Il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri ad esprimere il voto sulla proposta di deliberazione,  
con il seguente esito: 
Presenti: 15
Votanti: 15
Favorevoli: 15 

Il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri ad esprimere il voto sull'immediata eseguibilità della  
proposta di deliberazione, con il seguente esito:  
Presenti: 15
Votanti: 15
Favorevoli: 15 

Alle ore 21,13 entra in aula il Consigliere neoeletto Michele Votta. 
Presenti 16 Consiglieri. 

Si dà atto che la documentazione integrale degli interventi è stata attuata per il tramite di opportuni 
mezzi di registrazione audio e audio-video. I relativi file sono idoneamente conservati e depositati 
presso la Segreteria.  La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; ad essa si fa integrale rinvio ai sensi dell’art. 82 comma 4 del vigente Regolamento del 
Consiglio Comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 29/04/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore affari generali ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
16 16 16 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “SURROGAZIONE  CONSIGLIERE 
DIMISSIONARIO CLAUDIO GRASSO”, come sopra trascritta.



**************************

Successivamente,  il  Consiglio  Comunale,  con  voti  unanimi  e  palesi,  dichiara  la  presente 
deliberazione (n° 15 del 05/05/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, 
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
Arch. ROMEO Enzo

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente
	Richiamate le motivazioni e premesse riportate;
	Si propone che il Consiglio Comunale
	
	DELIBERI


